In opere tuo. Mētentem īfatuat. O see. 4:
Vnum t̄ mulieres auferunt̄ cor. Remē-
dia luxurie sunt. O cōsationis fugere. Job.
13. Nēpigi sedus cū oculis meis vt nec co-
gitarem de virgine puer. 13. Qui tetigerit
picem coquinabat ab ea. Adorans extre-
ma cogitare puer. 7. Admōrare nouissi-
ma tua t̄ in eternū non peccabis. De se nō
presumere. quia cecidit David sanctissim⁹
Salomon sapientissimus. Sanson fortissi-
mus. s̄ frequenter se occupare. Hic. Sem-
per aliquid boni facio. vt te diabolus inue-
nit occupatū. Tentationi in principio resi-
stere Ben. 3. Ipsi cōcōter raput tuū. Car-
nez domare. Adarci. 9. Hoc genus demo-
niū non ejicitur nisi i orōne t̄ ieiunio.
Quōd superbia sit mortale vel veniale.

Lapitulum. 22.

Adnia predicta q̄uisq̄ s̄per sint pec-
cata. nō tñ semp̄ sunt mortalia. Vn-
vidēndū est q̄i vñāquodq̄ morta-
le sit. quando veniale. Vana gloria igitur
et suo genere est veniale. q̄ genere operis
sumitur ex obiecto. Vanum aut secundū se
non est obiectū peccati mortalit̄. sed vania-
lis. Vn cū vania laus sit huius peccati obie-
ctū. patet q̄ n̄ semper ē peccatum morta-
le. Erit tamen vania gloria moralis dupli-
citer. s̄ ratione finis. ppter quem laus appe-
titur. O pus nāq̄ tale est quale ē id propter
quod appetitur. Itē ratione operis in quo
laus queritur. Circa primum dicendū est
q̄ quadruplici fine laus queritur. Primo
ad vitandum malum infamie sicut. Semel
se laudanit. i. r̄. Secundo ppter aliquā vi-
tāitatem spiritualē. vt est gloria dei vel edifi-
catio proximi. sicut paulus se commendavit
2. Cor. ii. Tertio ppter lucrum avaricie si-
cuit pharisei qui denorant domos viduarū
longas orationes simulantes Mathei. 23.
Quarto ppter aliquā actum venialis pec-
cati. sicut quando quis laudari vult eo q̄ ve-
nialiter i laude delectetur. Primum ē pri-
dentie. Secundum est charitatis. Tertium
est morale. t̄ idem intelligendum est quan-
doq̄ laus ponitur finis alicuius operis.

quantum est veniale. Sequitur secunda cā
quare vana gloria sit peccatum mortale. s̄
ratione operis per quod laus queritur. hec
autem potest fieri tripliciter. quia laus quā-
doq̄ per opera illicita. quandoq̄ per ope-
ra ex se indifferētia. quandoq̄ opera vir-
tutum. Si primo mō. sic tale est peccatum
quale est id illicitum. s̄. morale vel veniale.
Si secundo mō. sic est peccatum veniale. ut
habere diuinitas vel vestes preciosas cuj ab
vñi talium in laude. Veritamen ista sit
de se inordinata vt sint occasio peccati mor-
talis. secundum q̄ mulier cuj ornati mere-
trio ad animas capienda preparatur. vt
si factum illud est illicium ex prohibitione
superioris. vt torneamentum t̄ huiusmodi
cū excaderet preceptum eccl̄ie s̄c sunt pec-
cata mortalit̄. s̄ tertio modo. i. si laus quer-
tur per opera virtutum. hoc est dupliciter.
vel quia appetitus laudis adiungitur ope-
ri virtutis tāq̄ incidentis. sic contingit in cā
tu vel in predicatione q̄siq̄. t̄ tunc est venia-
le. vel laus est finis principaliter presitut⁹
operi virtutis t̄ operant. ita q̄ ibi constitu-
it finem ultimum. s̄c est morale. quia n̄c
inheret ei vt fini vñtro. Nota q̄ maius est
peccatum gloriari de bonis sp̄ualibus q̄ d̄
temporalibus. quia minus habent mortuū
eo q̄ minus appareat extra q̄ temporalia.
Quomō inuidia sit morale vñ veniale.

Lapitulum.

23

Muidia ex suo genere est peccatum
mortale. q̄ cū inuidia fīm Remigii
um sit dolor de alieno bono contra-
riatur directe charitatique non emulatur. s̄
congaudet veritati prima Cor. 13. Charita
ti vero n̄bū ē contrarium nisi peccatum mor-
tale. Tamen illud quod ex genere est mor-
tale potest esse veniale vel prout in suo pri-
mo motu consistit vel extra suam rationem
trahitur. Dolor ergo de alieno bono ē qua-
drupliciter. vel quia est primo primus mo-
tus extraveniens. sic quidam naturaliter i
uidi sunt. t̄ hoc nullum peccatum est cū nul-
lo sit in potestate nostra. vel est. secundo pri-
mus motus quando appetitus sine copula

deliberatione tali passione afficitur. et sic est veniale peccatum. vel est actus voluntarius deliberatus. et sic est mortale vel trahitur per intentionem extra suam rationem. ut quod dolor de alieno bono surgit cuique ex causa bona. sic quod dolor aliquis de bono temporali alterius. quia a videt illud redundare in detrimentum anime illius. vel etiam in detrimentum cōstatis et talis dolor bonus est. quia maius bonum semper est appetendum. Notandum ergo quod per dolorem boni conspectus prehēdit gaudium de malo quod ex ipso causatur.

Quomodo ira sit mortale vel veniale.

Capitulum. 24.

Ra ex suo genere est peccatum mortale. quod secundum Isidorum. Ira est aius concitus ad penam. propter eanti inferendam. Talis autem motus contrariatur charitati que non irritatur nec cogitat malum. i. corinth. 15. Ira igitur vel dicit iram zeli qui est detestatio virii. et hoc non est peccatum. sed est perfectionis. Morest etiam quis sibi per hunc modum irasci. sicut dicit glo. super illud ps. Irascimini et nolite pecare. Quid est inquit homo penitens nisi irascens sibi. vel dicit remissionem affectus circa primum per quam homo non dolet de malo proxii. nec gaudent de bono eius. sed non dolcat de bono. nec gaudeat de malo eius. sed est indifferens ei. et sic non est mortale. sed imperfectio charitatis vel dicit actualem in patientiam absque appetitu vindicandi. talis motus etiam deliberatus est peccatum veniale. quia habet incompletam rationem ire. sicut ex supradicta per dissimulationem. vel dicit patientiam cum appetitu vindicandi. et hoc est tripliciter quoniam hoc est a natura. sicut est in melanconicis i. quibus. et in pectoralibus. et in ethi. contumie mordet natura propter quod semper sunt turbulentia. et sic nullum est peccatum cujus sit motus naturalis. quoniam est ab appetitu in deliberato. et sic est veniale. sicurali primi mortis. quoniam est a voluntate deliberativa. et tunc est peccatum mortale.

Quomodo accidia sic mortale vel veniale.

Capitulum:

25.

Ecclia ex suo genere est peccatum veniale. quia secundum Aug. accidia est detrimentum interni boni. hic autem non opponit charitati. sed dicit diminutionem seruissimae charitatis in quo consistit esse veniale. Istud ergo tedium. vel est motus naturalis. et sic nullum est peccatum. vel est motus appetitus contrastans de ope spirituali laborio. et sic est veniale. quoniam etiam illa appetitus naturalis sit deliberatus. quia cōsensus in veniale non est nisi veniale. accidia vero ex genere et per se veniale est. vel hoc tedium redundat in omissione eorum quae sunt necessaria salutis. ut frangere precepta dei vel ecclesiasticis sine causa rationabili. tunc est mortale si autem tedium illud ex omissione boni et difficultate aggrediendi bonum ducit in desperationem. tunc iam accedit ad peccatum in spiritu sanctum. Et si tedium illud crescit quod etiam dicit in tedium vice in tantum quod iniiciat sibi manus. tunc iam sumus est. Jude qui laquo se suspendit.

Quomodo avaritia sit mortale vel veniale?

Capitulum.

26.

Varietatem secundum Tullium est immoderata et amor habendi. hec igitur autem consistit in appetendo. vel in acquirendo. vel in retinendo. si primo modo hoc est quoniam modus. primo quod appetitus animalis appetitus completo qui procederet in opus si adcessit facultas. et sic est peccatum mortale. secundo quod appetitus illicius voluntate completa ut si aliquis est dignus conatur beneficiū ecclesiasticū adipisci. sic iterum est mortale. si appetitus talia sunt sive sunt illicita. sive aliena eis voluntate conditionata. sive si possit habere sive offensia dei et inuria proximi. et tunc vel nullum. vel veniale est sive taliter conditionem actualiter ad dat sive habitualiter ea intendant. quarto si simpliciter appetitus habere superflua. et hoc appetitus suffocante mente. sive a cura sui et conservatione divino. et hoc est peccatum mortale. si quinto si superfluo amore inheret ipsi libet. in infra dei amore hoc est veniale. si autem avaritia consumat in acquirendo hoc est tripliciter quod vel ac-

quirit in iuste quocunq; nō tunc est mor-
tale vel acquirit p; tale opus aut arte aut effi-
cium. qd; per se est peccatum mortale. si etiam
eset sine lucro vt peccare aliquid somnari
et tunc est mortale. vel acquirit talia per ope-
ra illicita que sunt veniale peccatum. vi cū ali-
quis verba locosa cōponit ad lucrum salina in
honestate. et hoc est veniale. nisi propter de-
lectationem dissolutionis totaliter se detali
bus tunc enim mortale est. Dico autem p;
pter delectationē. qd; si aliquis propter ne-
cessitatē per talia sibi sustentationem cōqui-
teret cū aliā arte lucrosam nesciret nō repu-
tarem eū in statu dānatōꝝ. Si autem au-
ritia consistit i; retinendo hoc potest esse qui
qz modis. Primo qz retinet scienter ea que
restituere tenet. et aio retinendi est peccatum
mortale. Secundo qz retinet ea que ad nec-
ssitatem suam et suorum pertinent vel ad con-
seruationem status sui. et suorum secunduz
decentiam suam. et hoc nō est peccatum. Ter-
tio qz retinet superflua respectu virtusq; ia
dictorum. et hoc tempore extreme necessita-
tis alicuius sic est peccatum mortale. quar-
to quia retinet superflua etiā citra extremaz
necessitatē ex insaciabili cupiditate. sic ē pec-
catum mortale. Precipuum autē signum
talij effectus est qd; quis res potius finit pu-
toscere penes se quam utiliter alijs dispen-
set. quinto qz retinet superflua quedam ex in-
ordinato amore temporalium per quē mo-
dicum deficit a medio largitatis salvo tamē
statu virtutis. et sic est veniale. Nota qz ana-
ritia ex suo genere est mortale. quam. Apo-
stolus idolatrie compar. non quia sit de spē
illius peccati cum non habeat actum eius.
sed qz facit aliquid simile idolatrie seruēdo
creature potius qz creatori.

Quonodo gula sit mortale vel veniale.

Lapulum.

27.

Vla ex gne suo est peccatum venia-
le. qz appetitus comedēdī ex sua rō-
ne no subiacet dño voluntatis Bu-
la ē immoderatus appetitus comedēdī. qd;
pot; sc̄e quinq; modis. Primo si ē ibi so-
lic appetit⁹ cibi. et hoc nunq; ē peccatum.

ne etiam delectatio cib⁹ consequens ē pec-
catum iniquitati ordinati cōtra defectū cibicō
trarium hec enī sunt pure naturalia in quib⁹
nec est meritum nec demeritum. secundo si
appetitus nec satis adiungitur appetitus
delectationis et voluntatis in cibo. et hoc est
peccatum veniale. tertio si est ibi transgressio
precepti vt cum aliquis sine necessitate sol-
uit ieiunium ecclesie. vñq; si religiosus come-
dit carnes. cum hoc in suo ordine sit prohibi-
bitum. s; sub precepto sic ē morale. quarto
si appetit⁹ edendi ē cū libidine. vt qn̄ nimio
et finali affectu inheret delectationi cibi. et h⁹
est peccatum mortale. quinto si ducitur i;cō
suetudinē talēz que facit totam vitam hois
delectationibus huiusmodi dep̄stari hec in
sunt vicina peccato mortali eo qd; ebrietas ab
apostolo inter peccata mortalia computat.
Ebrietas tñ qn̄z ē peccatum veniale. vt qn̄
ultra necessitatē quis accipit secundū men-
suram tamē perceptibilem. Quando p; es
eo quis egreditur a mensura perceptibili se-
cundū rationem bene ordinatā ad diser-
nendum et hoc in tali mensura in qua cuer-
titur status mentis cōfī crata libidine quan-
do hoc deo preponit tunc peccat mortaliter
si aliquis aut̄ inebriat aliuz ita. s; inuitis cū
ad potū vt intendat statu mēris eius cuer-
tere. et hoc facit eius nocētū peccat mor-
taliꝝ qz ausert ei plus qz si auferret aliquid
bonum temporale. quia vsum rationis au-
feret.

Quonodo luxuria sit mortale vel veniale.

Capitulum.

28.

Luxuria est ex suo genere peccatum
mortale. qz est cōtra illud. Nō me
caberis. Cōcupiscentia luxurie di-
stinguitur i; sex modis. prim⁹ ē cū cōcupis-
centia cōsistit i primo motu rātum. et sic ē pecca-
tū veniale. secundus ē cū sequitur cōsensus
vñq; i delectationem. licet non i opus et sic
est mortale tertius ē cū consentitur etiā in
opus. et sic est iterum mortale. quartus ē cū
cōcupiscentia nō solum tenetur corde sed
etiā pascitur visu. et sic iterum est mortale.
Math. quinto. qui rident mulierem ad cō-

eu. eam iam mechatus est eam in corde suo
id est si animo et sine attendat mulierem: vi
concupiscat eam. quia in Augu. hoc non
est iam titillari. sed plene cōsentire libidini.
bene autem dicitur ad concupiscentiam eam
quia si aliquis videret mulierem ut rem pul
chram et ulterius non procederet tunc mul
lum peccatum esset vel solum peccatum cu
riositatis. Quintus modus est in itutio /
quo. ut cum quis mulierem precatur: vel
propter libidinem haber secum familiaria
colloquia. et est mortale. Sextus modus
vocatur ab apostolo o turpitudo. Bloso
vi in oculis et amplectibus hoc est peccatum
mortale. et tanto gravius peccatur: quanto
magis: libido per talia accenditur propter
triumphum approximationem ad ignem. Mo
tandum vero tangere mulierem propter in
tentionem non est peccatum similiter. cum
intentione tangere: sed ex necessitate non est
peccatum: sed tangere ex libidine vel oscula
tari ad non pertinente peccatum morale
est. Septimus modus est concupiscentia
procedit in opus. et hoc constat esse mortale
Mota quod differentia est inter primos motus
generatiue et nutritiue: quia primus motus
in generativa semper est peccatum nisi per
sacramentum matrimonij excusat. sed non
semper in nutritiua. quoniam potentia concipi
scibilis non tam corrupta est in nutritiua si
cui in generativa. De hac materia require
super titulo portimo. ubi agitur de specie /
bus luxurie.

De peccato in spiritum sanctum.

Capitulum. 29

Vñus omne peccatum generaliter
fit contra deum trinum: unum ap
propriate: in dicitur aliquod peccatum
in prem. aliqd in filii: aliqd in spiritu sanctum.
In patrem. n. peccatur ex impotentiā. In
filium ex ignorantia. In spiritum sanctum
ex malitia certa. hoc est quando voluntas po
test et scit resistere alicui malo. et tam ex sola
malitia illud eligit. peccatum in spiritum sa
cruis mere procedit et libera voluntate et im
probâ: et directe impugnat gratiam spiritus

sancit: et ideo non habet colorum excusatio
nis. quia quantum est de se directe est impa
gnatissimum medici et remedij: per quod fieri
habet remissio peccati. peccatum in spiritu
sanctus dicitur irremissibile in hoc seculo et
in futuro. non quia dimitti non possit: sed
quia vir dimittitur aut in hoc seculo quantus
ad culparum. aut in futuro quantum ad penam.

Item quia non legitur dimissum propter
quod dicitur irremissibile. sed Melchise
dech dicitur sine patre. quia non legitur de
eius parente. Item quia aduersatur fontis re
missionis. spiritui sancto. Item propter
impotentiam hominis: quia vir se potest pre
parare ad gratiam. quem tanta moles pec
cati premit. Scinditur est quod accipitur hoc no
men irremissibile tripliter: scilicet negative
ut quia nullo modo potest remitti. hoc mos
do peccatum angelis et damnatorum est irre
missibile. Item primitus: ut quia non ha
bet congruentiam de se ut remitti debeat. Iz
ex congrua voluntate dei possit omne pec
catum dimitti. hoc modo omne peccatum
mortale est irremissibile. Item contrarie fuit
quod habet aliqua culpa contraria in dispositio
nem ad remittendum. hoc modo peccatum
in spiritu sanctum est irremissibile. quod contraria
tur gratiae remittendi peccatum. et hec per dis
positionem vel presumptionem vel alias species
huius peccati. sextus species peccati in spiritu
sanctum. vñ desperatio. presumption. impu
gnatio veritatis agnitionis. Inuidetia charita
tis fraternae. obstatio finali penitentia. horum
numeris sic accipitur. In remissione tria
sunt. s. ipse remittens et ille cui remittitur ac
dispositio remittendi in eo cui remittitur. In
ipso remittente duo sunt. s. misericordia. et iusti
cia. Protra primu est despatio. Protra secundu est p
sumptio. In eo cui remittit duo sunt. s. dolor
de peccato. et ppositu de non remittendo. co
tra primu est obstinatio. secundu est finalis pe
nitentia. Preterea dispositio remittendi in
eo cui remittit duplex est. s. cognitio veri. et a
mor boni. Protra primu est ipugnatio verita
tis agnitionis. Secunda inuidetia charitatis sine: de si
nali pena non quod si die priuaticis peccatis in sicut